
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 37 del 12.09.2022   

OGGETTO:  Criteri per determinare i consumi relativi alle stagioni irrigue 2018/2019 e 2020:
Modifica deliberazione CdA n. 24 del 18/05/2022 

L’anno duemilaventidue addì dodici del mese di settembre, alle ore 10:15, convocato con avvi-
si E-Mail/telef. Prot.n. 7430 del 07.08.2022 e Prot.n. 7456 del 08/09/2022, si è riunito il Consi-
glio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica della Nurra presso la sede legale in Sassari,
via Rolando n. 12, nella persona dei Sigg.:   

Presenti Assenti

Zirattu Pietro x
Nonne Mario x
Paddeu Antonio x
Ruggiu Alessandro x
Sanna Pier Gerolamo x

Assume la presidenza della seduta il Sig. Pietro Zirattu, Presidente del Consorzio, assistito dal
Dott.  Peppino  Oggiano,  Direttore  di  Area  Amministrativa, che  in  mancanza  del  Direttore
Generale, ne esercita le funzioni.
Assistono alla riunione il Dott.Ing. Paolo Francesco Naccari, Direttore di Area Tecnico-Agraria, il
Rag. Roberto Mario Erre e il Dott. Gian Lodovico Giulio Careddu, componenti del Collegio dei
Revisori dei Conti. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 18/05/2022 con Oggetto
“Criteri  per  determinare  i  consumi  relativi  alle  stagioni  irrigue  2018/2019  e  2020  –
Determinazioni”;
Considerato  che  con  la  predetta  deliberazione,  constatata  l’impossibilità  del  Settore
Manutenzione, carente di personale, a rilevare in tempi accettabili la lettura dei numerosissimi
contatori  volumetrici  assegnati  alle  varie  aziende  agricole  del  Comprensorio,  sono  stati
autorizzati  i  competenti  Settori  a  stimare  d’ufficio  come consumo il  volume  del  40% alle
dotazioni irrigue accettate e autorizzate con le domande di utenza presentate per le annualità
2018, 2019 e 2020;
Sentito il Direttore del Servizio Manutenzione Ing. Paolo Naccari il quale riferisce che il calcolo
della percentuale del 40%, come stabilito nella precedente deliberazione, ha comportato un
notevole aggravio del carico di lavoro per gli uffici in relazione all’elaborazione dei ruoli emessi
per  l’anno  2017  e  del  2018.  Tale  problematica  potrebbe  essere  risolta  modificando  la
percentuale del 40% per equipararla a quella del 30%, applicata in automatico dal programma
ai contatori malfunzionanti.
Si propone, pertanto, per garantire con tempestività l’emissione dei ruoli degli anni 2019 e
2020 di applicare la percentuale del 30% delle dotazioni irrigue assegnate per gli utenti nei
casi in cui non è stato possibile eseguire la lettura;  

Previa approfondita discussione gli amministratori, nel prendere atto di quanto sopra riferito,
concordano con la proposta su esposta;



Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A

1 le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento;

2 di modificare il punto 2 del dispositivo della deliberazione del Consiglio di Amministrazione
n. 24 del 18/05/2022 e sostituirlo come segue:

“di autorizzare i competenti Settori a stimare d’ufficio come consumo il volume del 30% alle
dotazioni  irrigue  accettate  e  autorizzate  con  le  domande  di  utenza  presentate  per  le
annualità 2019 e 2020”;

3 di dare atto che tali valori stimati per gli anni 2018,  2019 e 2020 verranno detratti dai
consumi effettivi una volta che saranno rilevate le misure dei relativi contatori;

4 di incaricare dell'esecuzione della presente deliberazione i Settori Manutenzione ed Esercizio
Impianti, Irrigazione, Progettazione, Studi e Sviluppo Economico, Catasto-Ruoli e AA.GG.
del Consorzio, ciascuno per la parte di propria competenza.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE GENERALE F.F.

(Sig. Pietro Zirattu) (Dott. Peppino Oggiano)

 

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.
Il Direttore Generale f.f.
(Dott. Peppino Oggiano)

=========================================================================
Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


